
QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 2

nº. 57203863-1, Coordenador Fazendário, lotada na DTI, para 
atuar como Fiscal de Contrato nº. 027/2007, firmado entre 
a SEFA e a empresa SEMP TOSHIBA, referente a serviços de 
locação de equipamentos de impressão / copia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor de Administração, em 15/06/2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246017

PORTARIA: 556
Objetivo: Reunião do Programa de Ajuste Fiscal na Secretaria 
do Tesouro Nacional.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0002879701/ROSANA RICHA SALAME (Técnico C) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246217

         A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, da Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi emitido o Termo de Conclusão de Fiscalização de 
nº 012011370000087 originário da Programação em 
Profundidade de exercício fechado por distribuição aleatória nº 
012011370000087-0, para o período 05/2006 até 12/2007, 
para a firma BRASIMERICA COMERCIAL DE ARMARINHOS 
LTDA, Insc. Est. 15.247.824-8
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste Edital, para receber 
cópia do Termo de Conclusão com o auditor responsável, Sr. 
José Ribamar Ericeira, nesta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. 
Castelo Branco, no Bairro de São Braz, Belém – Pará, fone: 91-
3039-9521
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

PORTARIA Nº 0556 DE 14 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246218

O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da 
competência que lhe é conferida por lei e, tendo em vista os 
termos do Processo nº 002011730010096-5
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 
24, de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de 
janeiro de 2007 e do Regulamento  do ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do 
Anexo II, em favor de Cristina Maria Fischer da Rocha, inscrito 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o nº 148.628.752-20, na aquisição de um veículo 
marca HYUNDAI TUCSON – Modelo GLS 2.0, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante / concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 70.000,00 (Setenta 
Mil Reais), veículo automotor direção hidráulica e transmissão 
automática PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. - 
CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 21 de 
Julho de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado 
sua prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, 14 de 
JUNHO de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS ESTADUAIS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246212

PORTARIA: 558
Objetivo: Reunião com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID 
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0520685501/RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO (Datilógrafo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246191

PORTARIA: 557
Objetivo: Conduzir o Servidor Manoel de Moraes da CMGF - 
Coordenação de Modernização e Gestão, Para Desenvolver 
Oficina do Projeto Começando em Casa.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0514943601/OLIVAR DA SILVA MELO (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246145

PORTARIA N.º1647-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/06/2011 - 
PROC N.º 1920117300020797/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Armando da Silva Pereira Junior
Marca                                  Tipo                  Chassi
IMP/VW PASSAT VARIANT Pas/Automovel   
WVWDC83A6TE269512
PORTARIA N.º1676-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/06/2011 - 
PROC N.º 1920117300019624/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Regina Lucia Barata Pinheiro Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
MMC/PAJERO SPORT HPE Mis/Utilitari   93XPRK94W7C706073
PORTARIA N.º1678-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/06/2011 - 
PROC N.º 0320117300041544/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Vilma Rosa de Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
PEUGEOT/206 16FELI FXA Pas/Automovel   
9362AN6A38B070514

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246003
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/06/2011
Valor: 302.301,19
Vigência: 07/06/2011 a 06/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 40
Exercício: 2010
Contratado: BDOTrevisan Auditores Independentes
Endereço: R Bela Cintra, Bairro: Consolação, 756
CEP. 01415-000 - São Paulo/SP
Complemento: 3° andar
Telefone: 8530315500 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVITE Nº 002/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245962

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresas INABILITADAS:
1.  OLIVA - ME: Descumprimento do item VII, subitem 1, 
alíneas “n”, “o” , “p’ e “q” do Convite.
2.  PADRÃO ENGENHARIA LTDA EPP: Descumprimento do 
item VII, subitem 1, alíneas “i”  do Convite.
Considerando que todas as empresas foram inabilitadas e com 
fulcro no art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93, esta CPL concede 
o prazo de 3 (três) dias úteis para que sejam apresentadas 
pelas empresas citadas nova documentação, ficando agendada 
a sessão para o dia 22/06/2011, às 10h, na Sala de licitações 
do BANPARÁ, situada à Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – 
Belém-Pará.
A Comissão.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245503

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2011
Objeto: Aquisição de equipamentos de auto atendimento, de 
softwares, de serviços de instalação, manutenção e assistência 
técnica com substituição de peças durante o período da 
garantia e de vigência do contrato, nas dependências das 
unidades do BANPARÁ, conforme especificações, condições e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245523

PORTARIA Nº 601, DE 13 DE JUNHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais; ART.145 L.E. Nº 5.810/1994
CONSIDERANDO o que dispõe o art.199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.94; e ainda, o Processo nº 2011/132577-SEPOF,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores, PAULO SÉRGIO DA SILVA 
ARAÚJO, matrícula nº 57175273/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Economista, ANA LÚCIA FRAZÃO 
GRACINDO, matrícula nº 28029/1, ocupante do cargo Técnico 
B e DÁRIO LISBOA FERNANDES JÚNIOR, matrícula nº 
28193/1, ocupante do cargo Técnico D, lotados neste órgão, 
sob a presidência do primeiro, com a finalidade de apurar as 
prováveis irregularidades narradas nos autos do Processo nº 
2011/132577.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245531

PORTARIA Nº 606, DE 14 DE JUNHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o requerimento da servidora 09/06/2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para 27/07 a 25/08/2011, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO 
FLOR, matrícula n° 26263/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Serviços Gerais, concedidas através da Portaria nº 526/2011, 
de 31/05/2011, publicado no DOE: 31.927, de 01/06/2011, 
referente ao exercício 2010/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245528

PORTARIA Nº 602, DE 13 DE JUNHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 034/2011, 09/06/2011 – GEDEP.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RUTH SOLANE FREITAS GIBSON, 
matrícula 27472/1, ocupante do cargo de Técnico C, lotado na 
Gerência Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, para responder 
pela Gerência, durante ausência da titular SÔNIA MARIA 
RAIOL FERREIRA, no período de 13/06 a 27/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

RETIFICAÇÃO Nº 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245565

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 3 do Decreto nº 80, de 02/05/2011, publicado no D.O.E  
nº  31.923  de 26/05/2011


